cilio petatur? Canem postremo subijciebant animalculum fidelissimum: nulla res enim magis decet medicum, quam fides integra, puraque laborantibus; ea enim sicut in monumentis historiarum legitur; Philippum Acarnanem Magno illi Alexandro commendatissimum reddidit, quamvis parricidij suspicione fuisset ipse apud Imperatorem delatus.

Iam ergo si conferamus huius venustæ imaginis colores expressos, & assignatas dotes Medicas cum nostris patebit apertè non alia fermè ratione similes esse, quàm cubus numerus cum magnitudine non terminata propositione respondeat: habet enim maior eorum pars nihil penè cum prioribus Medicis commune: Quoniam plerique horum natione penè Cares, quamvis iactabundi de Natalium splendore sint, ad Medicinam nunquam de industria, aut veritatis desiderio pellecti, appulerunt animum, queis nil cum cyrrha est, nil cum Parmesidos unda, sola tamen ditescendi flagrantia suas buc omnes cogitationes intenderunt, ubi præcipua ignorantis pars cum arrogantia coniuncta præstantissimos esse medicos elatis tristis se existimant, aptiores

aptiores aratrum ducere, asciam, securim, mal-
leum, tractare, nauiculatores, aurigas, cal-
cearios, esse; Hi sunt illa corpora moribus ob-
scanis prædita, nulla pietate, nulla fide, sed om-
ni malignitatis labe infecta propter Martis, cui
medicina fuit adscripta, & scorpionum, influxum;
quorum ratione fit quandoque, ut boni, docti,
candore animorum Cygni, malè vulgo audiant,
libere quidem educati, non ut isti de contem-
ptissima stirpe suscepti Dipsadis, aut Reguli,
insensiores linguis ubi contra ius omne numma-
ti euaserint, atque insuper perditissimi, quòd à
diuitijs malorum, ut aiunt, mare profluat: id
est maxima perniciès erumpit meo capiti, &
internicina populorum calamitas eo usque per-
seueratura in dies magis exaucta quoad beni-
gnum numen aliquod intercedens effrenatas di-
etorum mentes totam penè vetustam artem
Diuorum inuentum peruertentes condigno sup-
plicio reprimere studuerit: Sic enim perspectissi-
mè fore video, quòd potiores medici studijs, &
mundanæ utilitati, superis dati promeritum,
suis virtutibus, & bonitati, locum nacti salutifera
mihi Dea fauentes incolumitati Gentium ferre
suppe-

suppetias amantissime voluerint; Nec mihi post-
hac erit amplius querendum, quod descriptæ
quasi pecudes familiam mortalem cura mea Di-
uis creditam pergant suo vel solo gestorum pœ-
dore contaminare.

Desierat iam tunc ictus aer implere meas au-
res, aut res interiore numine, & animo, cu-
ius pars singularis est suusq; cuiq; Deus, con-
ceptæ videbantur scripta voce iam finiri posse,
quando occæpi rursus ad carceres sermonis hu-
ius sensa reuocare, sic memoria recolere mecum
præcipua disputationis capita, Quæ declarant
humanæ cumulo miseriæ non parum accessionis
fieri à trium dictorum auaritia, aut ambitio-
ne, non mediocribus per fidem causis, ob quas
Primarum Disciplinarum multæ fuerint à stir-
pibus subuersæ; neque pristinae medicinæ vesti-
gium propè ullum supersit; Cuius panoletiria
tenentur ex pietatis debito & iustitiæ officio,
præbere auxilium ij, qui pro summa potestate
à Diuis concessa sibi temperant habenas rerum,
atque virtutes tollere, vitia deprimere, malo-
rum radices extirpare funditus instituerint:
Aequissimi propterea Nomothetæ cauerint, ne
quis

quis Chirurgus habeatur aptus operibus exer-
cendis manibus nisi prius ab integro, prudentiq;
medico fuerit probatus; Instabunt cateruatim
duri obijcientes Privilegiarij sumus, lex priva-
tis nobis fuit irrogata, qua permittitur, nostro
senatui, populoq; Tonforum, conscribendi, vel
coaptandi, in nostrum dignum ordinem quos
conensio generalis calculis albis deliberauerit;
hae nostrae partes sunt, nec ista cura spectat ad
alios; Esto sic privilegij nihil abrogetur; olim
dum fuere concessa diueros arbitros tenebat
ars, qui manibus intremulis diligentiam ma-
gnam per experientias praestabant; nunc quam
rarò nisi temeto referti prosiliunt in operas ut
vespillonum gregem referant non suam, qua tu-
ment, audaces personam; Neque posthac sic
opinionibus eorum facti belli tot ferramenta,
tot vestes, tot fistucas, & sublicas, euellendis,
perfodiendis, corporibus admoueant maxime
periculosè laborantibus, nisi grauioris existima-
tionis, & insignis doctrinae, vir adstiterit; mi-
nusq; audeant purgationes illas suas celebres
cuiq; praebere; pessima res enim est consuetudo,
qua diuturna usurpatione malefacti alicuius
introducitur

introducitur usum, ut ne quis inde admiretur; si
lapidaria vellet monile facere, calceatum equo-
sutor, soleas borri, redarius curru relicto navi-
gare, non minus forent ridiculi ac soleat simia,
crustum panis dum nititur extendere; Nec si-
nitur multis in locis ullis nisi suam artem tracta-
re, non licet cuius pictorem esse, aut maleum
non sumpserit in manus impunè, qui non sit fa-
ber; dare verò medicinas, hoc est interficere gē-
tes, cuique permittitur, Et ut quisque inter ar-
deliones loquendo polleat Imperator humana vi-
ta, necisq₃, subito euadit; Sed non fit volenti in-
iuria, cum succedat aliquoties ex accidenti per-
curatio; Qui non amentes sunt ita secum repu-
tant; si clavus navis non committitur nisi peri-
tis navigationum, quod quatuor vectorum,
aut paucarum mercium, sit periculum, quanto
infruniti animi sunt illi, qui corporis omnium
diuitiarum pretiosissimi curam demandant cui-
libet, Et istis balnearijs; ob id condigna pœna
plectendi, quando temerarij pharmaceuticam
partem contigerint precipitatum, antimonium,
voratra tithymalorum species, Et huius farinae
L delecteria

deleteria medicamine sibi domi seruat a praben-
do; flammam decreuere patriæ leges istis, quo-
rum instar unus est impudētissimus rabula quæ-
libet toxica dare promptus numerato spongia
siticulosior auri, vita, corpore, ore, portendēs
immensam aliquam voraginem, aut gurgitem,
vitiorum, turpitudinumq; omnium; Cuius aua-
ritiam, fœditatem, mendacia, dolos, reprimere
non mediocris sanè fuerit negotij, Et nisi vitæ,
necisq; datores Patris Oceani Sceptrum finxe-
runt cum illo nūquam mores opicos exuerit, quo-
vis equuleo, quolibet unco, meritissimos: nam
contriuit totos suos dies in istis, Et assuetudo fre-
quens habitum non facile mutabilem accersit;
huic Generoso prædoni minatio sortis Attilij, vel
semor alia animaduersio, ne quid grauius im-
precer mali (optimè namq; volo hinc cohorti, si
nihil omnino putidi lanx eorum diuendat) vix
erit terrori ut à suo decipiendi proposito reuella-
tur, Et cum eo gregales sui, quicunque sint, ut
ille, nocentissimi: Dum viuit ipse tamen fauto-
rum suorum gratia, (si modo vlla inter malos
gratia est) ne quid caussetur deterius suomet re-

te implicabitur si nempè Syleni secreta referen-
tur, si latrinaria officina, lustretur; Habet ea
cuniculos, recessus popinales, angulos sepositos,
remotos loculos, umbraticos inquirendos ubi
vulpecula calat pulveres antiquos, veterinaria
remedia depromenda veluti de cumera quan-
do rescitum fore neminem timeat, totam deniq;
Syluam pecunia cudenda sine incudine: Confi-
cit enim aurum è latamine, quod in suam apo-
tecam, vel oletum potius deducit, quasi per ocul-
tas cloacas fordibus diuersissimis refertas, ut nõ
sit minus negotium purgare illam cum stabulo
vicino sibi, quàm fuerit propemodum Herculi
Augia; Dicaturq; multa ne quid medicamenti
maximè laxantis alium penitus exponant, vel
diuendant, nisi schedula, aut litera, publice noti
viri medici proferatur; transgressoribus nõ igno-
scatur: Getticus enim est, qui clementer agit in
istis grassatoribus aperte cognitos, & obscuros,
expoliantibus amicos pariter, & inimicos equo
discrimine tractatis; Nullum parent multiplex
pharmacum nisi discretis à perito viro simplicio-
ribus; Non mercimonias pro sua libidine indi-

cent, sed quanti vendantur equus taxet iudex,
scitus præcipuè, quæ statò valore mercamur, nec
more annonæ singulis aliquando mensibus va-
riabilis.

Longè plura moderanda forent, quæ pro mea
virili effecta velim, Ἐ εἰ δὴ ἴαμαι τελευτᾶσαι, καὶ τε-
τελεσμένου ἔσαι; veruntamen Medici præsertim
cognitionis eximia, aut prudentiæ, nullius no-
minis, Ἐ autoritatis, novas ferre leges non est,
ut nec etiam suscipere omnium curationem, aut
non parituris aliquid mandare; quia nemo ra-
tionalis, nisi sit Laro stultior, ut nec surdo fabu-
lam narraverit, non intemperanti medebitur,
neque malum benè conditum mouere agredie-
tur; quod faciunt ij, qui rem, non ægri commo-
dum, spectant, Ἐ Auaritiæ sorditiem fiducia
salutis certæ prætexunt imperiti morbos sinistra
curatione nihil aliud, quàm exacerbantes; Hoc
loci si rationis errandi varia refelli à me debe-
rent, non deessent clamantes οὐ δ' ἄλλω νεμεσᾶτω
ὅστις τοιαῦτα γέρεζοι, etiam si nil obstet quin aliquis
peccare nescius, Ἐ urbanus, villa perosus, de
agricoltura, ut de peccatis alienis, scribat, hæc
dete-

detestando, illam celebrando, loquaturq; secus aliquoties ac vivat: quoniam Seneca moribus sanctissimus penè ab omnibus creditus obscenissimè tamen quandoque scribit; & Aratus Astrologia quidem ignorus ornatissimis autem, atque optimis versibus de cælo, stellisq;, cecinit, Cicerone teste; Gardanus olim mihi præceptor nemine celebratissimus in Medicorum vitia multa contorsit, damnavitq; errores, inter quos execrandos sunt illa nempe cum ineptis, dolosisq; pharmacopeis clancularia conspirationes ad extorsionem pecuniola maioris invicem deinceps partis erada.

Sancitum ob id est à bonis Principibus, ut nemo studeat huic arti, si qua necessitatis affinitas intercedat cum ipsis: quoniam nullum scelus est tam nefarium, quod non perpetretur ab iniusto, nisi pœnæ formidine remoretur; & otiose dormiunt, si quando patrocinetur eis Medicus; Atque ego non mediocrem consolationem percipio, nullo me sodalitio coniunctum istorum collegio; ut neque cum nugipetis aliquibus idem me sapere, quòd iniquis, aut inhumanis, nugis, quas

quas eis Polyceros, & alter obstreper tubulo, de
me obtruserit, (inquietis enim, & stolidis, in-
genijs euenit, ut leuiterum suspitione ferian-
tur) effectum sit ut planè reputem Diuino ore
fluxisse uerbum illud, scilicet in uita hoc esse tu-
tissimum, nulli prorsus credere; digna profectò
sententia, quæ notis aureis incidatur columnis,
templorum portis describatur, annulis in scalp-
atur, ut quæ tantopere expediat semper cuiusq;
obseruari animo, præcipuè Phylosophi, qui supra
mortaliu[m] statum constitutus minutam plebe-
culam cum simplicioribus contemnere, quamuis
hic benè de se dicat, & ille male, si modo aliquis
Cato, Marius, Lelius sapiens, alter Cato, si duo
Scipiones (habet enim & hæc ætas tales uiros)
bene opinentur de illo, quod displicere malis lau-
dari sit; Non primates indignius ambire, & ad-
nutus, aut præscripta, eorum uiuere, quo dite-
scas, episcopenue aliquam aucuperis, quamuis
enim Fortune bonorum plus eis Natura concesserit
corporis tamen, atque ingenij dotes sic imper-
tita est nobis ut magis sibi queat sufficere prudēs
quàm illi mutuis hominum auxilijs egentes; Ho-

rum secunda perflati aura Medicorum quidam
sua tegunt errata mox in pœnitudinem abitura,
soli sapientes habentur, soli consuluntur (quod
& Galeno male erat non agnosci doctos) vehe-
mentissimisq; malis uni mederi volunt in oppro-
brium medicinae contemptum bonorum perni-
ciemq; gentis, est enim prona ad errores ars no-
stra, nec exactam certitudinem crebrò videre
contingit, non valde tamen delinquentes Hippo-
crate probantur.

Et ideo scite dictum est à Priscis, quòd unus
arbiter, aut testis, vel sciens, nullus prope est;
Pereunt multi, periereq; non pridem valde sple-
didissima iuvenes scemina, ne tantillo quidem
leuaminis per aliquot annos decumbētibus per-
cepto ab innumeris remedijs reuera contrarijs,
quæ nil unquam iuuerint; quia simplices se cre-
diderint uni tantum Iano Bifronti fortuito so-
lum curanti, trilingui, maius premium speran-
ti ab adulatione, scurrilibusq; nanijs, immundis
scommatibus, quàm suæ virtutis specimen ex-
pectet; ob id omnium doctissimus maledicentiæ,
detrectationis, & assentationis in arte semper,
& valde

Et valde admodum strenuè cum sermo incidit
de candido aliquo, Et doctis omnibus exoscila-
to Medico, qui dum pro malevolentia reponere
benevolentiam, pro conuitijs amicorum sermonè,
pro deuotionibus Christiano dignas preces soleat
mearum quoque partium non esse video Cynice
plura de aliquibus erroribus dicere, ne quid im-
pudentiuscule culper de castissimo ordine medi-
cinæ scripsisse, Et suffragio totius Comicorum
Poetarum manus in eam venenatos sales om-
nes effudisse, dumq; inscitiam alienam insector
meam temeritatem prodidisse exhiber; Illud
addam tantum me summoperè gratulatum in
bonis, Et doctis, si, qui deprehenderentur fu-
cum ullum facere, non honeste fideliter suum
munus explere, sordidis, Et abiectis questibus,
vacare imperio maiorum rapiantur in Ase-
lum veterem, plagosum, Et conuersi tergore
cauda pro loris seruata manibus utrisque cir-
cumducantur per fora, per vicos, per plateas,
puerorum subsequuta turba clamante Io Re-
ge, Triumphat, qui tot insontes nullis telis, aut
armis bellicis, sed medicinis tunc in diabolica
instru-

instrumenta tua culpa conuersis ; Nam mos hic
quoque laudatissimus retinetur in Montepessu-
lano vetusto Medicinae Gymnasio magno spe-
ctantium solatio, & clarissimorum Medicorū
risu ; Quos interim sanè spe foveor putare non
agrè luros me nulla priuata perturbatione ia-
ctatam, nullis gloriae stimulis percitum, ut hone-
sti alicuius laudem comminuerem, digressum à
seuerioribus studijs huc diuertisse, sed quia vi-
cem publicam veritatis inquisitorum dolebam
dum vitium locum virtutis occupasse in istis præ-
cipuè locis, & nescios pro doctis, (absit omnis
liuoris suspicio) laruatos pro purissimis, haberi
compertissimum tenerem ; Nostræ splendor ar-
tis ignorantia tenebris multorum perstrictus, di-
gnitas insignium rogantium me scribere depre-
ssa, communis cætus humani salus, & utilitas,
mecum quodammodo iure Naturæ debitum
munus requirebant ; Ob id quasi per transen-
nam præteriens, & inspectis strictim dictorum
moribus calamo notare non artis, abusus, sed
eius professorum, iuuat ; Quamuis omnes intelli-
gant Imperatorum, & orbis columnarum, fo-

re veteri Medicina decus suam, suas partes in-
tegras restituere, nemo tamen minus bellè mihi
velit, oro, si quid liberius fuerim de nigris qui-
busdam præfatis; Qui se nunc impuritate sua cõ-
scientia pertristum senserit Leonina pelle depo-
sita qualis qualis homo sit, an Medicus, se de-
claret, meq; licet eruditali cuiusdam, a st pu-
rioris Philomisi, fecisse comprobet officium, at-
que hanc quantulacunq; sit, opellam nostram,
quisquis est Lector pectore candidus non subito le-
cto titulo rejiciat.